
COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Provincia di Enna)

DETERMINA N° 35 DEL 2 8 6EN.

OGGETTO: Lavori relativi al "Programma straordinario stralcio di interventi urgenti sul patrimonio
scolastico finalizzato alla messa in sicurezza e alla prevenzione e riduzione del rischio
connesso alla vulnerabilità degli elementi, anche non strutturali, degli edifici scolastici -
Plesso S. Arena" in via Archimede 25 nel Comune di Valguarnera Caropepe.
C.U.P.: E86E09000220001 CIG: 4456294A22.-
Approvazione perìzia assestamento somme quadro economico Somme a Disposizione
deirAmministrazione.-

IL RESPONSABILE SETTORE TECNICO

Premesso che:
- il Comune di Valguarnera è stato inserito nel primo programma straordinario di interventi

urgenti finalizzati alla prevenzione e riduzione del rischio connesso alla vulnerabilità degli
elementi, anche non strutturali degli edifici scolastici, giusta delibera CIPE n° 32 del
13/05/2010, pubblicata sulla GU n° 215 del 14/09/2010;

- per quanto riguarda la copertura finanziaria, il progetto è stato finanziato dal Ministero delle
Infrastnitture e dei Trasporti giusto Decreto protocollo n° 3374 del 01/03/2011 con la quale ha
approvato la Convenzione protocollo n° 1 154 del 27/01/201 1, stipulata tra il Ministero, il MIUR
ed il Comune di Valguarnera per un importo di €. 100.000,00 relativo alle opere di cui
all'oggetto giusta delibera della G.C. n° 187 del 10/1 1/2010;

- con il Decreto Sindacale n° 75 del 03/12/2010 è stato conferito incarico professionale per la
redazione del progetto e la Direzione dei lavori di che trattasi ali' Arch. Concetta Nadia Fornieri
di Valguarnera;

- con Determina del Responsabile del Settore Tecnico n° 330 del 18/10/2011, con la quale il
sottoscritto viene nominato Responsabile Unico del Procedimento ai sensi della L.R. n° 12 del
12/07/201 1 che recepisce il D.Lgs n. 163/2006 e s.m.i. e del D.P.R. n° 207 del 05/10/2010;
- con Decreto sindacale n° 80 del 21/11/2011, si è provveduto a modificare ed integrare il

Decreto sindacale n° 75/2010;
- con Determina del Responsabile del Settore Tecnico n° 330 del 18/10/2011, con la quale il

sottoscritto viene nominato Responsabile Unico del Procedimento ai sensi della L.R. n° 12 del
12/07/2011 che recepisce il D.Lgs n. 163/2006 e s.m.i. e del D.P.R. n° 207 del 05/10/2010;

- con delibera della G.C. n° 30 del 13/02/212 è stato approvato il progetto esecutivo di cui
all'oggetto per l'importo complessivo di €.100.000,00;

- con Determina del Responsabile n° 175 del 25/07/2012 è stata indetta gara mediante cottimo
fiduciario ai sensi deh" ari 125 del D.Lgs 163/2006 e s.m.i.;

- con Determina del Responsabile n° 253 del 28/09/2012, si è provveduto ad affidare
, l'incarico per l'esecuzione dei lavori all'Impresa "Lavori Edili F.lli S. & M. Palacino s.n.c." di
Valguarnera con il ribasso del 4,80% sull'importo a base d'asta di €. 76.503,83 e quindi per netti
€. 72.831,65 oltre ad IVA al 21% e ad€. 1.633,34 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso;
Ciò premesso •

- Visto il verbale di consegna lavori sotto riserva di legge in data 19/09/2012;
- Visto il contratto d'appalto n°4984 del 12/11/2012 registrato ad Enna il 22/11/2012 al n°138

Serie 1A;
- Atteso che per quanto riguardi la voce relativa al conferirneruo alla discarica, poiché il

rotiicrìalv da conferì re è risultato superiore a quello previsto, e quindi con un costo maggiore;
- Cuniiderato che per tali moth n/'.oni, il progettista Arch. Concetta Nadia Fornieri ha

predisposto una perizia di Assestamento del quadro economico relativo alle somme a



disposizione dell'Amministrazione per il pagamento del costo del conferimento, prelevando la
somma necessaria dalla Voce per Imprevisti ;

- Ritenuto, pertanto, di dovere rivedere alla luce di quanto sopra, il quadro economico delle somme
a disposizione dell'Amministrazione la cui riformulazione risulta la seguente:

Progetto Originario Perizia di Assestamento
Importo lavori
Di cui: Costi della sicurezza
LAVORI A BASE D'ASTA
Somme a disposizione dell'Amministrazione:
- IVA 21%
- Competenze tecniche 2%: 25% di 78.137,17
- Conferimento rifiuti a discarica IVA inclusa
- Imprevisti

Sommano

TOTALE

€.78.137,17
€. 1.633,34
€. 76.503,83

€. 16.408,81
€. 390,69
€. 1.156,48
€. 3.906,86
€. 21.862,83

€. 100.000,00

€.78.137,17
€. 1.633,34
€. 76.503,83

€. 15.637,65
€. 390,69
€. 2.179,84
€. 2.883,50
€. 4.443,34

€. 100.000,00

- Considerato che tale rimodulazione non prevede maggiore impegno di somme, ne la variazione
dell'importo dei lavori, ma riguarda una variazione degli importi tra le voci delle somme a ;
disposizione dell'Amministrazione;
- Ritenuto di dover procedere all'approvazione della perizia di Assestamento del Nuovo quadro
economico delle somme a disposizione dell'Amministrazione;
- per quanto sopra premesso,

D E T E R M I N A

1) Approvare la perizia di Assestamento del nuovo quadro economico delle somme a
disposizione dell'Amministrazione, predisposto dall'arch. Concetta Nadia Fornieri dei lavori
relativi al "Programma straordinario stralcio di interventi urgenti sul patrimonio
scolastico finalizzato alla messa in sicurezza e alla prevenzione e riduzione del rischio
connesso alla vulnerabilità degli elementi, anche non strutturali, degli edifici scolastici -
Plesso S.Arena" in Via Archimede 25, nel Comune di Valguarnera Caropepe -
C.U.P.: E86E09000220001 CIG: 4456294A22. per l'importo complessivo di €. 100.000,00, il
cui quadro economico è il seguente:

Progetto Originario Perizia di Assestamento
Importo lavori
Di cui: Costi della sicurezza
LAVORI A BASE D'ASTA
Somme a disposizione dell'Amministrazione:
- IVA 21%
- Competenze tecniche 2%: 25% di 78.137,17
- Conferimento rifiuti a discarica IVA inclusa
- Imprevisti

Sommano

TOTALE

€.78.137,17
€. 1.633,34
€. 76.503,83

€. 16.408,81
€. 390,69
€. 1.156,48
€. 3.906,86
€.21.862,83

€.100.000,00

€.78.137,17
€. 1.633,34
€. 76.503,83

€. 15.637,65
€. 390,69
€. 2.179,84
€. 2.883,50
€. 4.443,34

€. 100.000,00

2) Dare atto che l'opera è stata finanziata da parte del Ministero delle Infrastnitture e dei Trasporti
giusto Decreto protocollo n° 3374 del 01/03/2011 di approvazione della Convenzione stipulata tra il
Comune di Valguarnera e lo stesso Ministero per l'importo di €. 100.000,00.
3) Dare, altresì atto, che la rimodulazione del nuovo quadro economico delle somme a disposizione
della Amministrazione, non comporta

geom. Fri Giarrizzo

impegno di somme,-

IL RESPONSABILE S;

Arch, Ni
ORE TECNICO

.o Mazza



LAVORI:

IMPRESA:

COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
Provincia di Enna

Programma straordinario stralcio di interventi urgenti sul patrimonio scolastico finalizzato alla
messa in sicurezza e alla prevenzione e riduzione del rischio connesso alla vulnerabilità degli
elementi, anche non strutturali, degli edifici scolastici Plesso "S. Arena" via Archimede, 25.-
CUP: E86E09000220001 - CIG: 4456294A22.-
Lavori Edili T.lli S.& M. Palacino s.n.c." di Valguamera - Via Catanzaro, 10.-

CONTRATTO: Rep. 4984 del 12/11/2012 registrato a Enna in data 22/11/2012 al N° 138 V

PERIZIA DI ASSESTAMENTO DEL NUOVO QUADRO ECONOMICO
DELLE SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE ". ;

RELAZIONE TECNICA

PREMESSA;

La presente relazione viene redatta a corredo della perizia dì assestamento somme per

l'esecuzione dei lavori relativi al "Programma straordinario-' stralcio di interventi urgenti .sul patrimonio

scolastico finalizzato alla messa in sicurezza, e alla prevenzione e riduzione del rischio connesso alla

vulnerabilità degli elementi, anche non strutturali, degli edifici scolastici - Plesso "S.Arena" via Archimede,^25

del Comune di Valguamera e :si prefigge l'obiettivo'di rimodulare.il quadro economico delle Somme a

Disposizione dell'Amministrazione. ^ .

La perizia originaria è stata redatta da'lFArch. Concetta Madia Fornieri, giusto incarico ricevuto

con Decreto Sindacale n° 75 del 03/12/2010.ed è risultata deli-importo complessivo di €. 100.000,00. di cui € . - .

78.137,20 comprensivi di. €. 1.633,34per oneri di sicurezza e €-.'. 21.862,80 per somme' a disposizione

.dell'Amministrazione. .. , • ' . . . . .

Con deliberazione della G.C. n° 30 del. 13/02/2012 è stato approvato il progetto dei lavori di che

trattasi il cui quadro economico è il seguente:

Importo lavori
Di cui: Costi della sicurezza.
LAVORI A BASE D'ASTA
Somme a disposizione dell'Amministrazione:
- IVA 21%
- Competenze tecniche 2%: 25% di 78. 137, 17
-.Conferimento rifiuti a discarica IVA inclusa
- Imprevisli

Sommano

TOTALE

€.78.137,17.
€. 1.633,34
€. 76.503,83

€. 16.408,81
€. 390,69
€. 1.156,48:.
€. 3.906,86
€.. 21862,83

100.000,00



L'opera è stata finanziata da parte del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti giusto Decreto

protocollo n° 3374 del 01/03/2011 di approvazione della Convenzione stipulata tra il Comune di Valguarnera

e Io stesso Ministero per l'importo di €. 100.000,00.

A seguito di gara rimase aggiudicataria dei lavori l'Impresa "Lavori edili F/lli Palacino s.n.c." di

Valguarnera con il ribasso del 4,80% per un importo dei lavori al netto di €. 72.831,65 oltre ad.€. 1.633,34 per

oneri di sicurezza non soggetti a ribasso.

Il relativo contratto d'appalto è stato stipulata in data 12 novembre 2012, n°4984 di Repertorio ed è

stato registrato a Enna in data.22 novembre 2012 al n° 138 Serie IA per l'importo complessivo di €. 74.464,99

di cui €. 72.831,65 per lavori al netto del ribasso ed €. 1.633,34.

La consegna dei lavori è avvenuta in data 19 settembre 2012, giusto verbale in pari data.

In riferimento al conferimento a discarica è stato possìbile accertare che l'estrazione del materiale

da conferire in discarica aveva un costo differente rispetto a quello riportato sul quadro economico.

Per poter effettuare la maggiorazione del materiale da conferire a discarica, verranno variate parte delle

somme da utilizzare per imprevisti, pertanto il nuovo quadro economico risulta il seguente:

Importo lavori '•""•
Di cui: Costi della sicurezza . • . - •
LAVORI A BASE D'ASTA • : • . ' .
Lavori al netto del ribasso d'asta del 4,80%
comprensivi di oneri per la sicurezza
Somme a disposizione dell'Amministrazione:
-.IVA 21%-.- . . • ' • ,
- Competenze tecniche 2%: 25% di 7.8.137,17
- Conferimento rifiuti a discarica IVA inclusa
- Imprevisti- . - .
Economie per Ribasso d'asta . - . . - :

• . , . Sommano
TOTALE

.' - •• €.78.137,17
. . - . . . . - € . 1.633,34
. . . : . • • . € . 76,503,83

-. ,€. 74.464,99

• . : . €. 15.637,65
• . • • ' , • : • € . ••' .390,69

. . , €. 2.179,84
- ' - €. 2.883,50

, . - . . • . . € 4.443,34
. . . .€. 25.535,01

€.100.000,00

r\C P/ROGETTISTA

•Arch'/ComjLètta Nadia Fornieri


